РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА -1903/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

      07 ноября 2018 года                                                                        г. Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)

рассмотрев жалобу ООО «МЕД-РУС» (далее – Заявитель) на действия
департамента по регулированию контрактной системы КК при проведении
электронного аукциона: «Поставка электрокардиографа 12-ти канального»
(извещение №0318200063918002820) в части нарушения Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о
контрактной системе.

Заявитель указывает, что Заказчиком неправомерно отклонена заявка ООО
«МЕД-РУС».

Представителями уполномоченного органа, Заказчика представлено
извещение о проведении электронного аукциона, документация об
электронном аукционе, заявки участников закупки, письменные пояснения по
существу жалобы, с доводами которой не согласны и считают, что
признание заявки ООО «МЕД-РУС», несоответствующей требованиям
аукционной документации, не противоречит нормам Закона о контрактной
системе.

На основании п.3.32 Приказа ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об
утверждении административного регламента федеральной

антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» по ходатайству лиц, участвующих в рассмотрении
жалобы и проведении внеплановой проверки, либо по собственной
инициативе, в том числе для выяснения обстоятельств, имеющих значение для
принятия решения, в заседании комиссии может быть объявлен перерыв. При
объявлении перерыва лицам, присутствующим на заседании Комиссии,
объявляется о дате, времени и месте продолжения заседания Комиссии.
Письменное уведомление о месте, дате и времени рассмотрения жалобы
после перерыва не направляется. При объявлении перерыва срок
рассмотрения жалобы не приостанавливается и не продлевается.

На заседании Комиссии объявлен перерыв до 17 часов 45 мин. 07.11.2018 г.

После перерыва явились представители департамента по регулированию
контрактной системы КК Перекрестова Ю.Н. (доверенность в материалах
дела), ООО «МЕД-РУС» Головин Б.Б., Федюшкина Д.В. (доверенности в
материалах дела), ООО «НПП «Монитор» Омельченко Е.С., Боднар В.А.
(доверенности в материалах дела).

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Уполномоченным органом – департаментом по регулированию контрактной
системы КК проводился электронный аукцион: «Поставка
электрокардиографа 12-ти канального» (извещение №0318200063918002820).
Заказчик – Министерство здравоохранения КК.

Начальная (максимальная) цена контракта – 34 960 000,00 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Частью 3 статьи 14 Закона о контрактной системе установлено, что в целях
защиты основ конституционного строя, обеспечения обороны страны и
безопасности государства, защиты внутреннего рынка Российской
Федерации, развития национальной экономики, поддержки российских
товаропроизводителей нормативными правовыми актами Правительства
Российской Федерации устанавливаются запреты на допуск товаров,
происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых иностранными лицами, и ограничения допуска
указанных товаров, работ, услуг для целей осуществления закупок.

Постановлением Правительства от 05 февраля 2015г. №102 «Об ограничениях
и условиях допуска отдельных видов медицинских изделий, происходящих из
иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» утвержден перечень отдельных
видов медицинских изделий, происходящих из иностранных государств, в
отношении которых устанавливаются ограничения допуска для целей
осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных
нужд (далее – Постановление Правительства №102).

В Извещении документации электронного аукциона Заказчиком установлено:

Ограничения
и запреты

1 Запрет на допуск товаров, услуг при осуществлении закупок, а
также ограничения и условия допуска в соответствии с
требованиями, установленными статьей 14 Федерального закона
№ 44-ФЗ

Установлены в соответствии с постановлением Правительства РФ
от 5 февраля 2015 г. N 102 "Об ограничениях и условиях допуска
отдельных видов медицинских изделий, происходящих из
иностранных государств, для целей осуществления закупок для
обеспечения государственных и муниципальных нужд"

В Информационной карте документации электронного аукциона
установлено:

25

Условия, запреты, ограничения
допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или
группы иностранных государств,
работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых
иностранными лицами,
установленные в соответствии со
статьей 14 44-ФЗ

Установлены в соответствии с
постановлением Правительства
Российской Федерации от
05.02.2015 г. N 102 «Об
установлении ограничения допуска
отдельных видов медицинских
изделий, происходящих из
иностранных государств, для целей
осуществления закупок для
обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

По окончании указанного в Извещении срока подачи заявок на участие в
аукционе в электронной форме поступило 5 заявок, которым присвоены
следующие порядковые номера: №№ 103898753 (ООО «МЕД-РУС»), 103895031
(ИП Салтанович И.М.), 103901259 (ООО «НПП «Монитор»), 103901471 (ИП
Сотников С.Ю.), 103899087.

В соответствии с протоколом №2212-1/0318200063918002820 рассмотрения
первых частей заявок на участие в электронной форме от 19.10.2018г. все
заявки допущены к участию в электронном аукционе.

На основании ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе,

информацию и электронные документы, направленные заказчику
оператором электронной площадки в соответствии с частью 19 статьи 68
настоящего Федерального закона, в части соответствия их требованиям,
установленным документацией о таком аукционе.

Согласно ч.2 ст.69 Закона о контрактной системе аукционной комиссией на
основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе принимается решение о соответствии или о
несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в порядке и по
основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей. Для принятия
указанного решения аукционная комиссия рассматривает информацию о
подавшем данную заявку участнике такого аукциона, содержащуюся в
реестре участников такого аукциона, получивших аккредитацию на
электронной площадке.

В соответствии с ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены
частью 11 статьи 24.1, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального
закона, несоответствия указанных документов и информации требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных
документах недостоверной информации об участнике такого аукциона на
дату и время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона.

В соответствии с ч.8 ст.69 Закона о контрактной системе результаты
рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе фиксируются в
протоколе подведения итогов такого аукциона, который подписывается
всеми участвовавшими в рассмотрении этих заявок членами аукционной
комиссии, и не позднее рабочего дня, следующего за датой подписания
указанного протокола, размещаются заказчиком на электронной площадке
и в единой информационной системе. Указанный протокол должен
содержать информацию о порядковых номерах пяти заявок на участие в
таком аукционе (в случае принятия решения о соответствии пяти заявок на
участие в таком аукционе требованиям, установленным документацией о
таком аукционе, или в случае принятия аукционной комиссией на основании
рассмотрения вторых частей заявок на участие в таком аукционе, поданных
всеми участниками такого аукциона, принявшими участие в нем, решения о
соответствии более чем одной заявки на участие в таком аукционе, но менее
чем пяти данных заявок установленным требованиям), которые ранжированы
в соответствии с частью 18 статьи 68 настоящего Федерального закона и в

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304170/7f0226b5a99585acda631d614ae06364f48ee8de/#dst100916
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304170/2bc57073404104e2709f54008199c9cc27dcf518/#dst408
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304170/1cae86666aac2a3bc0b45916a0bbc0795cc340a2/#dst100847
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304170/1cae86666aac2a3bc0b45916a0bbc0795cc340a2/#dst100856
consultantplus://offline/ref=F55C4862D283ED97AAE7CE53D3D30D3F537F85F800F24391E33BDED48387D9F8E0ED4B57AB044471e1T8M

отношении которых принято решение о соответствии требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, или, если на основании
рассмотрения вторых частей заявок на участие в таком аукционе, поданных
всеми его участниками, принявшими участие в нем, принято решение о
соответствии установленным требованиям более чем одной заявки на
участие в таком аукционе, но менее чем пяти данных заявок, а также
информацию об их порядковых номерах, решение о соответствии или о
несоответствии заявок на участие в таком аукционе требованиям,
установленным документацией о нем, с обоснованием этого решения и с
указанием положений настоящего Федерального закона, которым не
соответствует участник такого аукциона, положений документации о таком
аукционе, которым не соответствует заявка на участие в нем, положений
заявки на участие в таком аукционе, которые не соответствуют
требованиям, установленным документацией о нем, информацию о решении
каждого члена аукционной комиссии в отношении каждой заявки на участие
в таком аукционе.

Согласно протоколу №2212-1/0318200063918002820 подведения итогов
аукциона в электронной форме от 25.10.2018г. Заявки с номерами №103898753
(ООО «МЕД-РУС»), №103895031 (ИП Салтанович И.М.) в соответствии с п.3) ч.6
ст.69 Закона о контрактной системе заявка на участие в электронном
аукционе признается несоответствующей требованиям, установленным в
поз.25 Раздела 1, поз.46 Раздела 9 документации аукциона в электронной
форме в связи с наличием условий, установленных пунктом 2 постановления
Правительства РФ от 05.02.2015 №102 «Об установлении ограничения допуска
отдельных видов медицинских изделий, происходящих из иностранных
государств, для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», так как содержит предложение о
поставке медицинских изделий, происходящих из иностранных государств.

Пунктом 2 постановления Правительства РФ №102 от 05.02.2015г. «Об
ограничениях и условиях допуска отдельных видов медицинских изделий,
происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» установлено, что
для целей осуществления закупок отдельных видов медицинских изделий,
включенных в перечень N 1, заказчик отклоняет все заявки (окончательные
предложения), содержащие предложения о поставке отдельных видов
медицинских изделий, включенных в перечень № 1 и происходящих из
иностранных государств (за исключением государств - членов Евразийского
экономического союза), при условии, что на участие в определении
поставщика подано не менее 2 удовлетворяющих требованиям извещения об
осуществлении закупки и (или) документации о закупке заявок
(окончательных предложений), которые одновременно:

содержат предложения о поставке отдельных видов медицинских изделий,
включенных в перечень № 1, страной происхождения которых являются
только государства - члены Евразийского экономического союза;

http://base.garant.ru/70861952/4ac1b9476c1a3902bdb9cd14e4799406/#block_5
http://base.garant.ru/70861952/4ac1b9476c1a3902bdb9cd14e4799406/#block_5

не содержат предложений о поставке одного и того же вида медицинского
изделия одного производителя либо производителей, входящих в одну группу
лиц, соответствующую признакам, предусмотренным статьей 9
Федерального закона «О защите конкуренции», при сопоставлении этих
заявок (окончательных предложений).

Из пояснений представителя уполномоченного органа следует, что заявка
№103898753 (ООО «МЕД-РУС») содержала предложение о поставке
электрокардиографа SCHILLER с принадлежностями: CARDIOVIT AT-102,
производства «Шиллер АГ», Швейцария. Участник №103895031 (ИП Салтанович
И.М.), заявка которого признана несоответствующей, также содержала
предложение о поставке товара, происходящего из иностранного
государства.

Ввиду того, что на участие в рассматриваемой закупке было подано помимо
вышеуказанных заявок две заявки участников, содержащих предложения о
поставке медицинских изделий, страной происхождения которых является
Россия и эти заявки не содержали предложения о поставке одного и того же
вида медицинского изделия одного производителя, то отраслевая комиссия
департамента, применив Постановление №102, отклонила заявку ООО «МЕД-
РУС».

Согласно протоколу подведения итогов аукциона, в электронной форме,
опубликованному 25.10.2018г., заявка ООО «МЕД-РУС» соответствовала
требованиям документации электронного аукциона.

В целях устранения технической ошибки, допущенной при формировании
протокола и приведения в соответствие результатов рассмотрения заявок с
решением членов отраслевой комиссии в день окончания рассмотрения
заявок на участие в электронном аукционе 26.10.2018г. на электронной
площадке «РТС тендер» был опубликован измененный протокол подведения
итогов.

Таким образом, основание отклонения заявки, указанное в протоколе, не
соответствует ч.8 ст.69 Закона о контрактной системе и содержит признаки
административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.7.30 КоАП.

На основании п.3.35 Приказа ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об
утверждении административного регламента федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» Комиссия вправе не выдавать предписание только в
случае выявления нарушений законодательства Российской Федерации и

http://base.garant.ru/12148517/493aff9450b0b89b29b367693300b74a/#block_9

иных нормативных правовых актов о контрактной системе, которые не
повлияли или не могли повлиять на результаты определения поставщика
(подрядчика, исполнителя).

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «МЕД-РУС» необоснованной.
2. По результатам внеплановой проверки признать в действиях

уполномоченного органа (отраслевой комиссии) – департамента по
регулированию контрактной системы КК нарушение ч.3 ст.7, ч.8 ст.69
Закона о контрактной системе.

3. В связи с тем, что указанные нарушения на результат определения
поставщика (подрядчика) не повлияли, предписание не выдавать.

4. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение
№0318200063918002820).

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

	РЕШЕНИЕ